5
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.03.2015

	с. Тасеево
	№ 162

О проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района в 2015 году

В соответствии с Федеральным законом  от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 46 Устава Тасеевского района, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения в пожароопасный период 2015 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района в 2015 году согласно приложению № 1.

2.Утвердить положение о районной межведомственной комиссии по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района в 2015 году согласно приложению № 2.

 3.Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района в 2015 году согласно приложению № 3.

5.Поручить   директору МКУ «ЕДДС»   Тасеевского района  Никонорову Я.А. обеспечить:

- координацию деятельности органов местного самоуправления и организаций района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района в 2015 году;
- оперативную подготовку и принятие оперативных решений в случаях возникновения на территориях Тасеевского района чрезвычайных ситуаций, обусловленных  природными пожарами;
- оценку своевременности и полноты действий (бездействия) глав сельских поселений и руководителей организаций района по обеспечению безопасности населения, нормальной жизнедеятельности населенных пунктов и устойчивому функционированию объектов экономики в пожароопасный период.
6. Рекомендовать Главам сельсоветов и руководителям организаций района в срок до 01 апреля 2015 года проанализировать состояние дел на подведомственной территории в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами предыдущих лет, разработать и утвердить собственные планы мероприятий по защите населения.
7. Рекомендовать:

- начальнику Тасеевского узла технической эксплуатации Восточного центра Красноярского филиала ОАО «Сибирьтелеком»  Переведенцеву Е.В.  обеспечить бесперебойную телефонную связь с населенными пунктами и администрациями сельсоветов района на пожароопасный период;

- начальнику ОНД по Тасеевскому и Дзержинскому районам  Трофимову А.А. и начальнику отделения полиции № 2 межмуниципального отдела МВД России «Абанский»   Войтюку А.А.   обеспечить расследование причин возникновения пожаров и привлечение к ответственности виновных;
- главному врачу КГБУЗ «Тасеевская РБ» Белоусовой Ю.Б. обеспечить  работающих на пожарах неотложной медицинской помощью;

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности Главы
администрации Тасеевского района                                        И.И. Северенчук

Приложение № 1
к постановлению администрации Тасеевского района  от 10.03.2015 № 162
Состав
районной  межведомственной комиссии по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района

	№
п\п
	ФИО
	должность

	1.
	Никаноров

Олег Анатольевич
	Глава Тасеевского района,
председатель комиссии

	2.
	Северенчук

Игорь Иванович
	исполняющий обязанности Главы администрации Тасеевского района, заместитель председателя комиссии

	3.
	Никоноров

Ярослав Анатольевич
	директор МКУ «ЕДДС» Тасеевского района, секретарь комиссии

	4.
	Войтюк
Алексей Александрович
	начальник отдела полиции №2 межмуниципального отдела МВД России «Абанский» (по согласованию)

	5.
	Никулов

Владимир Иванович
	начальник  ПЧ-65 ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»
(по согласованию)

	6.
	Трофимов

Андрей Анатольевич
	начальник ОНД по Тасеевскому и Дзержинскому районам
(по согласованию)

	7.
	Тюльпанов

Николай Александрович
	директор КГУ «Усольское  лесничество» (по согласованию)

	8.
	Белоусова

Юлия Борисовна
	главный врач КГБУЗ «Тасеевская РБ» (по согласованию)

	9.
	Переведенцев

Евгений Владимирович
	начальник Тасеевского узла технической эксплуатации Восточного центра Красноярского филиала ОАО «Сибирьтелеком» (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации Тасеевского района  от 10.03.2015 № 162
Положение

о  районной комиссии по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района
1.Общие положения
1.1.Районная межведомственная комиссия по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке к пожароопасному периоду. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Главы Тасеевского района и настоящим Положением. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.

2.Основные задачи Комиссии

2.1.Основными задачами комиссии являются:

а) координация деятельности противопожарных комиссий сельских поселений Тасеевского района;

б) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций вызванных природными пожарами;

в) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций вызванных природными пожарами;

д) проверка состояния противопожарных сооружений на территории Тасеевского района.

3.Функции Комиссии

3.1.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций вызванных природными пожарами на территории Тасеевского района;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Тасеевского района и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций вызванных природными пожарами на территории Тасеевского района;

в) организует проверки состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, минерализованных полос.
4.Полномочия Комиссии

4.1.Комиссия в пределах своей компетенции:

а) запрашивает и получает в установленном порядке от администраций сельских поселений и ответственных за противопожарные мероприятия и объекты информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

б) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями.
5. Организация работы Комиссии

5.1.Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раза в год, в весенне-летний пожароопасный период. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5.2.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.3.Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии.

Приложение № 3
к постановлению администрации Тасеевского района  от 10.03.2015 № 162
ПЛАН
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами на территории Тасеевского района в 2015 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнители

	1.
	Проведение заседания КЧС и ПБ Тасеевского района утверждением плана мероприятий на ве​сенне-летний пожароопасный период 2015 года, предусматри​вающего:
	до 10 апреля
	КЧС и ПБ Тасеевского района

	1.1.
	расчет и распределение целевым назначением денеж​ных средств на проведение работ организационного и технического характера по предупреждению пожаров;
	до 15 апреля
	Главы сельсоветов

	1.2.
	создание необходимого запаса горюче-смазочных ма​териалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации

пожаров;
	до 15 апреля
	Главы сельсоветов, руководители предприятий,

ПЧ – 65 ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	1.3.
	восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики, свалок бытовых отходов;
	с учетом местных условий, но не позднее 5 мая
	Главы сельсоветов,

владельцы АЗС

	1.4.
	проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гид​ранты, водоемы, водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий, оборудовать пирсы и подъезды к естественным водоемам, восстановить указатели мест расположения водоисточников;
	до 20 апреля
	Главы сельсоветов, руководители предприятий

	1.5.
	изготовление  (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользо​вания  населенных пунктов;
	до 15 мая
	Главы сельсоветов

	1.6.
	разработка, тиражирование и распространение памя​ток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приуса​дебных участках в весенне-летний период;
	до 15 апреля
	Главы сельсоветов

	1.7.
	оснащение территорий общего пользования, муници​пальных учреждений первичными средствами туше​ния пожаров и противопожарным инвентарем;
	до 25 апреля
	Главы сельсоветов, руководители муниципальных учреждений

	1.8.
	проведение  проверок наличия на усадьбах граждан первичных средств тушения пожаров и противопо​жарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой помощи по тушению пожа​ров, наличия табличек с указанием инвентаря, выносимого на пожар;
	до 1 мая
	Главы сельсоветов

	1.9.
	проверку готовности подразделений муниципальной, добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, (состояния техники, вооружения, оснащенности), при необходимости принятие мер по их укомплектованию согласно нормам;
	до 15 апреля
	Главы сельсоветов

	1.10.
	в населенных пунктах, где имеются передвижные комплексы «Огнеборец», провести обучение мотористов с по​следующим принятием зачетов;
	до 15 апреля
	Главы сельсоветов,   ПЧ – 65 ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	1.11.
	уборку горючих отходов с территорий лесозаготови​тельных, деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных производств, а также с территорий, прилегающих к усадьбам граждан, муниципальным учреждениям.
	до 1 мая
	Главы сельсоветов, руководители   предприятий

	2.
	Подготовка,  проведение  заседаний комиссии по чрез​вычайным ситуациям и обеспечению пожарной безо​пасности (КЧС и ПБ) и контроль выполнения приня​тых решений по вопросам:
- о мерах по повышению уровня противопожарной за​щиты населенных пунктов, в том числе от лесных пожаров;
- о противопожарном состоянии особо важных, пожаро-, взрывоопасных объектов экономики, медицин​ских, образовательных и культурно-зрелищных учре​ждений, муниципального и частного жилого фонда;
- о результатах работы по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду (с заслушиванием конкретных руководителей органов местного само​управления, предприятий и организаций, лиц, ответ​ственных за выполнение мероприятий);
- о соблюдении руководителями организаций, гражда​нами требований пожарной безопасности и выполне​нии предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период;
- об установлении особого противопожарного режима и принятии дополнительных мер пожарной безопас​ности.
	заседания проводят​ся с периодично​стью, учитывающей обстановку с пожарами и степень вы​полнения мероприятий

	РКЧС и ПБ,
ПЧ – 65 ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»
ОП №2 МО МВД России «Абанский»

	3.
	Информирование  населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров, соблюдении мер пожарной безо​пасности по месту проживания граждан с использованием возможностей средств массовой информации.
	в течение всего периода
	КЧС и ПБ, ОНД по Тасеевскому и Дзержинскому районам,

Главы сельсоветов

	4.
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них решений.
	до 30 апреля
	Главы сельсоветов

	5.
	Публикация в средствах массовой информации мате​риалов о противопожарном состоянии объектов, ру​ководителях предприятий, организаций и гражданах, не выполняющих требования пожарной безопасности.
	в течение всего периода
	ОНД по Тасеевскому и Дзержинскому районам

	6.
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми до​школьного возраста в детских садах о правилах поль​зования открытым огнем в лесах, других местах с на​личием горючих веществ и материалов, включая тер​ритории предприятий и бесхозные строения.
	до 1 мая
	Отдел образования администрации Тасеевского района

	7.
	Разработка и утверждение форм стимулирования гра​ждан, активно занимающихся профилактикой пожа​ров и принимающих участие в их тушении.
	до 20 апреля
	Главы сельсоветов

	8.
	Разработка и реализация дополнительных мероприя​тий по защите объектов и населенных пунктов в усло​виях сухой и жаркой погоды.
	по мере наступления сухой и жаркой погоды
	РКЧС
КЧС и ПБ,

ОНД по Тасеевскому и Дзержинскому районам,

Главы сельсоветов

	9.
	Принятие постановления об установлении на террито​рии района особого противопожарного режима, в ко​тором должны быть предусмотрены:
- мероприятия по запрету сжигания мусора на приуса​дебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, несанкционированных сельскохозяйственных палов, разведения костров, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного ре​жима;
- ограничение посещения населением лесных массивов;
- организация патрулирования населенных пунктов общественными инструк​торами, добровольными пожарными, гражданами и контроль этой работы;
- организация и обеспечение работы в ежедневном ре​жиме оперативного штаба с привлечением всех заин​тересованных служб и организаций в целях оперативного принятия превентивных мер по стабилизации обстановки с пожарами.
	немедленно
на период особого про​тивопожар​ного режима

	Администрация Тасеевского района, ОНД по Тасеевскому и Дзержинскому районам, КЧС и ПБ,
Главы сельсоветов,

	10.
	Согласование с органами внутренних дел порядка действий по ограничению доступа населения в лесные массивы.
	на период особого про​тивопожар​ного режима
	КЧС и ПБ

	11.
	Подготовка и направление в территориальный орган государственного пожарного надзора итогового отче​та о принятых мерах (проведенных вышеперечислен​ных мероприятиях) с приложением документов (их копий), подтверждающих выполнение предупреди​тельных мероприятий.
	до 20 мая
	Главы сельсоветов